
1 

 

 

. 

 

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N° 317 del 27 GIUGNO 2014 
 

 

 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione  Affari Generali 

 

 

 

Oggetto: Convenzione per la realizzazione di un Ambulatorio “Dedicato al Benessere di Coppia” (DBC) con la 

Società Italiana di Urologia (SIU)  e  l’Associazione degli Ostetrici e dei Ginecologi Ospedalieri Italiani 

(AOGOI), nell’ambito del Progetto:“Dipartimenti del Benessere di Coppia (DBC)”. 

 

 

 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali, che, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

 

 

      Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

       F.to Dott.ssa  Patrizia SPERANZA 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie  attesta che la spesa autorizzata viene imputata ai 

seguenti conti del bilancio economico anno 2014 conto_______________ costi ________________ 

preso nota 

 

      Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

      F.to Dott. Rosario MAGRO 

 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

 

 

 

 

 

  Il Direttore Amministrativo          Il Direttore Sanitario 

F.to Dott. Natale LO CASTRO             F.to Dott. Gaetano D’ONOFRIO 



2 

 

 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

 
Premesso che, la salute sessuale è considerata dall’Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS) uno dei componenti 

fondanti il benessere e lo stato di salute; 

 

Considerato che la disfunzione sessuale è un disturbo multifattoriale che riconosce cause biologiche, psicologiche e 

sociali  che comporta conseguenze su entrambi i partner, e che, pertanto, deve essere valutata in una prospettiva non 

individuale, ma di coppia; 

 

Ritenuto utile favorire iniziative tese a valutare e trattare le coppie affette da problematiche sessuali, anche in 

considerazione della fase critica e di grande instabilità che oggi, spesso, le coppie attraversano; 

 

Visto il progetto :“Dipartimenti del Benessere di Coppia (DBC)” promosso dalla Società Italiana di Urologia (SIU) e 

dall’Associazione degli Ostetrici e dei Ginecologi Ospedalieri italiani (AOGOI), relativo all’attivazione  di un 

ambulatorio “Dedicato al Benessere di coppia” (DBC) con l’obiettivo di essere volano ad un cambiamento culturale 

nell’approccio alla diagnosi e gestione dei più importanti e comuni disturbi sessuali della stessa, al fine di favorire 

anche il benessere relazionale della coppia; 

 

Preso atto che gli Ambulatori “DBC”, presso le istituzioni pubbliche ospedaliere ed universitarie, possono 

rappresentare dei centri di riferimento per la gestione e la cura delle patologie e dei disturbi sessuali della coppia, dove 

lavorano per la prima volta in sinergia, ginecologi e urologi, quali specialisti competenti per la diagnosi e la gestione 

delle patologie e dei disturbi attinenti la sfera sessuale della coppia; 

 

Che i citati ambulatori, nell’ambito delle istituzionali attività, sono pensati per far fronte a queste problematiche, 

ottimizzando le risorse già a disposizione delle strutture stesse, senza ulteriori costi;  

 

Tenuto conto che l’iniziativa di cui in argomento, unica di questo genere a livello europeo, può essere realizzata  con 

l’attivazione  di un Ambulatorio “Dedicato al Benessere di Coppia”, presso l’Azienda Ospedaliera Universitaria 

Federico II di Napoli, individuata quale struttura ospedaliero-universitaria di avvio del progetto;  

 

Visto lo schema di convenzione  tra l’Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II, la Società Italiana di Urologia, e 

l’Associazione degli Ostetrici e dei Ginecologi Ospedalieri Italiani, finalizzato alla collaborazione per le attività di cui 

sopra, attraverso l’apertura di un Ambulatorio “Dedicato al Benessere di Coppia”, presso il DAI di Ostetricia, 

Ginecologia, Urologia, nei locali siti nell’Edificio n. 5, piastra “F”, come evidenziati nella planimetria acclusa alla 

convenzione, la quale costituisce parte integrante della presente deliberazione;  

 

Considerato che l’erogazione del servizio avverrà con le modalità descritte all’art. 2 della convenzione e sarà 

effettuato con il supporto volontario di specialisti ginecologi ed urologi afferenti al citato DAI, senza ulteriori oneri a 

carico; 

 

Che il servizio in argomento rappresenta, per l’AOU, attività rientrante nei propri fini istituzionali, nell’ambito dei 

quali la stessa persegue il preminente interesse pubblico e si adopera per la promozione della salute, attraverso 

politiche nazionali coerenti con quelle comunitarie, nel rispetto della normativa vigente ed in conformità ai propri fini 

istituzionali; 

 

Ritenuto che la collaborazione con  la SIU e l’ AOGOI sia di grande interesse e nel pieno rispetto della normativa;  

 

Ritenuto, quindi, di poter sottoscrivere la convenzione, di cui in argomento; 

 

Preso atto che la SIU e l’AGOI attiveranno a loro spese l’iniziativa  e che la stessa non comporta, quindi, alcun onere 

di spesa per l’AOU; 

 



3 

 

 

Che la convenzione ha la durata di un anno, a decorrere dalla data di sottoscrizione della presente deliberazione e  

potrà  essere espressamente rinnovata previo accordo scritto tra le parti, salvo  disdetta da notificarsi almeno due mesi 

prima della scadenza, mediante lettera raccomandata A.R.. 

 

Propone 

 

Per quanto indicato in premessa,  che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato che segue: 

 

Approvare e, quindi, sottoscrivere la convenzione, allegata alla presente per formarne parte integrante, tra l’Azienda 

Ospedaliera Universitaria Federico II, la Società Italiana di Urologia, e l’Associazione degli Ostetrici e dei Ginecologi 

Ospedalieri Italiani, finalizzata alla collaborazione per la gestione e la cura delle patologie e dei disturbi sessuali della 

coppia, attraverso l’apertura di un Ambulatorio “Dedicato al Benessere di Coppia”, presso il DAI di Ostetricia, 

Ginecologia, Urologia, nei locali siti nell’Edificio n. 5, piastra “F”, come evidenziati nella planimetria acclusa alla 

convenzione; 

 

La convenzione in argomento ha la durata di un anno, a decorrere dalla data di sottoscrizione della presente 

deliberazione e  potrà  essere espressamente rinnovata previo accordo scritto tra le parti, salvo  disdetta da notificarsi 

almeno due mesi prima della scadenza, mediante lettera raccomandata A.R.;  

 

Dare atto che la SIU e l’AGOI attiveranno a loro spese l’iniziativa  e che la stessa non comporta, quindi, alcun onere 

di spesa per l’AOU; 

 

Dare avvio alle attività necessarie per l’attivazione del progetto di competenza dell’AOU; 

 

Trasmettere la  presente deliberazione alla SIU e all’AOGOI. 

 

      Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

        F.to Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 
  Il Responsabile del Procedimento 

 F.to Dott.ssa Giulia Rossana Riccio 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali, 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a  

seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per 

gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

     D E L I B E R A 

 
per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, al Collegio Sindacale. 

 

                   IL DIRETTORE GENERALE 

              F.to Giovanni PERSICO 



4 

 

 

Data consegna 24.06.2014 

N° 23/2014 

 

 

SETTORE SEGRETERIA AMMINISTRATIVA 

DIREZIONE GENERALE  E DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge  69/09 

il 07.07.2014 

 

       Il Funzionario 

 F.to Domenico FORINO 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 30.06.2014 

       Il Funzionario 

 F.to Domenico FORINO 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

        Il Funzionario 

 F.to Domenico FORINO 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

        Il Funzionario 

         F.to Domenico FORINO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
GR/del.convbenesseredi coppia.docx  

 


